
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 03 GP/IPESAÚDE

DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

Atualiza a Tabela de Procedimentos do IPESAÚDE com a 
criação  de  código,  descrição,  valor  e  composição  do 
Pacote  de  Honorários  Médicos  para  Cirurgia  de  
Endometriose Profunda. 

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de 
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853, 
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de atualizar a Tabela de Procedimentos do IPESAÚDE, visando a unificação 
dos honorários médicos referentes aos procedimentos relacionados à Cirurgia de Endometriose Profunda, 
consoante manifestação da Coordenadoria de Auditoria Retrospectiva, bem como a decisão proferida na 
182ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 25 de novembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar a Tabela de Procedimentos do IPESAÚDE, com a criação do Pacote de Honorários 
Médicos para Cirurgia de Endometriose Profunda, com seguinte o código, descrição, valor e composição:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 

0.92.31.0010 Cirurgia de Endometriose Profunda (honorários médicos) R$ 5.472,00

COMPOSIÇÃO DO PACOTE:

• HISTERECTOMIA TOTAL COM ANEXECTOMIA UNI  OU BILATERAL –  QUALQUER 
VIA – 10B, código 3.13.03.12-9;

• OOFORECTOMIA UNI OU BILATERAL OU OOFOROPLASTIA UNI OU BILATERAL – 
7C, código 3.13.05.01-6;

• ENDOMETRIOSE PERITONEAL – TRATAMENTO CIRÚRGICO – 8A, código 3.13.07.04-3;

• URETÓLISE UNILATERAL – 6B, código 3.11.02.29-8;

• RESSECÇÃO DE TUMOR DO SEPTO RETO-VAGINAL – 9C, código 3.13.06.06-3;

• SECÇÃO DE LIGAMENTOS ÚTERO-SACROS – 5B, código 3.13.07.14-0;

• LIBERAÇÃO  DE  ADERÊNCIAS  PÉLVICAS  COM  OU  SEM  RESSECÇÃO  DE  CISTOS 
PERITONEAIS OU SALPINGÓLISE – 6A, código 3.13.07.07-8.

1.  Todos os procedimentos descritos acima constam na Tabela de Procedimentos  do IPESAÚDE de 
forma individual e estarão inclusos no presente pacote.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: B7ZF-
9MAU-KZDG-IODF Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS



Página:2 de 2

2.  O  pacote  relacionado  inclui  os  honorários  médicos  de  toda  a  equipe  cirúrgica  responsável  pela 
Cirurgia de Endometriose Profunda (cirurgião e auxiliares), bem como a taxa de vídeo. Os honorários 
médicos dos anestesiologistas não estão inclusos no pacote.

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a 
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 14 de janeiro de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220 
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: B7ZF-
9MAU-KZDG-IODF Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS



 (/)
(/portal/visualizacoes/pdf/4374/#/p:106/e:4374?find=Endometriose)

(/portal/visualizacoes/jornal/4374/#/p:106/e:4374?find=Endometriose)

<< < 106 > >>

100 101

102 103

104 105

106 107

108 109

 (/)
100% ‹ Anterior 
 Próxima › Fechar zoom

https://segrase.se.gov.br/
https://segrase.se.gov.br/portal/visualizacoes/pdf/4374/#/p:106/e:4374?find=Endometriose
https://segrase.se.gov.br/portal/visualizacoes/jornal/4374/#/p:106/e:4374?find=Endometriose
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0)
https://segrase.se.gov.br/

